PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 64/2023
Data: 13 de novembro de 2023
Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor SADI JOSÉ BELEDELLI.
IAGO MELLA - PODEMOS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109, do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao senhor SADI JOSÉ BELEDELLI.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 13 de novembro de 2023.

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL

    Vereador MDB
	IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

DAMIANI

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

    Vereador Republicanos

	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos

CURRICULUM VITAE

Nome: SADI JOSÉ BELEDELLI

Idade: 63 (SESSENTA E TRÊS ANOS)
Naturalidade: GETÚLIO VARGAS-RS
Profissão: AGRICULTOR
Estado Civil: CASADO COM A SENHORA LÚCIA DAL MOLIN BELEDELLI
Reside em Sorriso há quanto tempo: 39 (TRINTA E NOVE ANOS)

Filhos: SADI JOSÉ BELEDELLI JÚNIOR (IN MEMORIAN), HENRIQUE BELEDELLI E VITOR BELEDELLI.
                       Sadi Beledelli e família chegaram em Sorriso em meados de 1984, a família adquiriu uma área de terra na região da comunidade São Luiz Gonzaga, onde iniciaram a plantação. O Agricultor, é casado com Edina Lúcia Dal Molin Beledelli, e dessa união tiveram 3 filhos, Sadi José Beledelli Junior, infelizmente veio a falecer, Henrique e Vitor seguem os passos do pai e trabalham com ele na agricultura. Sadi José Beledelli, produtor e empresário rural do Grupo Beledelli, foi presidente do Sicredi Celeiro do MT, durante 14 anos, Presidente do Hospital 13 de Maio durante a sua construção, atuou na construção do asfalto da MT 485, estrada Morocó e da MT 490, ligando a MT 485 até a MT 242, atualmente está Presidente do Sindicato Rural de Sorriso.
                       Concedemos merecidamente este Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Sadi José Beledelli, cidadão de Sorriso a mais de 39 anos com relevantes serviços prestados em prol de nossa sociedade. Parabéns pela luta e empenho por melhorias no setor da Agricultura, pela geração de emprego e renda, construindo a grandeza do nosso povo.
                       Nossa homenagem àqueles que desenvolvem ações em prol da comunidade, digno do reconhecimento por esta casa de leis.